



**KCE ELECTRONICS
PUBLIC COMPANY LIMITED**

Registration No. 0107535000354

72-72/1-3, Lat Krabang Industrial Estate,
Soi Chalongkrung 31, Lumplataw,
Lat Krabang, Bangkok 10520 Thailand.
Tel : (662) 326-0196-99 Fax : (662) 326-0300



10 พฤศจิกายน 2563

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เคซีอี อิเล็กทรอนิกส์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2563 ของบริษัท และบริษัท ย่อย (กลุ่มบริษัท) ตามงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ที่ผ่านการสอบทานแล้ว ปรากฏว่า กลุ่มบริษัทมียอดขายรวมจำนวน 2,721.8 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 250.0 ล้านบาท เทียบกับไตรมาส 3 ในปี 2562 ที่มี ยอดขายจำนวน 3,088.3 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 255.1 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 ของปี 2563 และปี 2562 ได้แสดงไว้ในตาราง สรุปได้ดังนี้

	ไตรมาส3/63	ไตรมาส2/63	ไตรมาส1/63	% เปลี่ยนแปลง ไตรมาสก่อน	ไตรมาส3/62	% เปลี่ยนแปลง ช่วงเดียวกับปีก่อน
[หน่วย: ล้านบาท]				[3/63 และ 2/63]		[3/63 และ 3/62]
อัตราแลกเปลี่ยน THB/USD	31.0892	31.6345	31.1053		30.4541	
รายได้จากการขาย	2,721.8	2,127.5	3,259.7	+27.9%	3,088.3	-11.9%
[รายได้จากการขาย, USD	\$87.5	\$67.2	\$104.8	+30.2%	\$101.4	-13.7%
ต้นทุนขาย	2,204.3	1,740.9	2,477.7		2,450.3	
อัตรากำไรขั้นต้น, (ร้อยละ)	19.01%	18.17%	23.99%		20.66%	
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	308.6	322.1	429.9		421.8	
กำไรจากการดำเนินงาน	179.9*	129.7**	347.1*	+38.7%	217.0*	-17.1%
กำไรสุทธิ	250.0	71.3	424.8	+250.6%	255.1	-2.0%
	9.19%	3.35%	13.03%		8.26%	

[หมายเหตุ * ไม่รวมผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

** ไม่รวมผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และขาดทุนจากการด้อยค่า 56.5 ลบ.]

รายได้

รายได้ขายรวมของกลุ่มในรูปแบบเงินบาทสำหรับไตรมาส 3/63 มีจำนวน 2,721.8 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.9 จาก ไตรมาสก่อน แต่ลดลงร้อยละ 11.9 จากช่วงเดียวกันในปีก่อน ในขณะที่ยอดขายในรูปแบบเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 30.2 จากไตรมาสก่อน แต่ลดลงร้อยละ 13.7 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากการฟื้นตัวของตลาดยานยนต์ หลัง การผ่อนคลายมาตรการปิดประเทศ (Lockdown) จาก COVID-19 จึงมีคำสั่งซื้อของลูกค้าที่ทยอยกลับมาจนอยู่ในระดับใกล้เคียงปกติโดยเฉพาะในเดือนกันยายน ซึ่งเป็นผลให้ยอดขาย PCB เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 26.6 จากไตรมาสก่อน (ตารางที่ 4) ทั้งนี้ยังมี order ค้างส่งอยู่อีกกว่า 4.5 ล้านเหรียญสหรัฐ ณ สิ้นไตรมาส ในขณะที่การเบิกใช้สต็อก consignment สูงมากถึง 917.5

ล้านบาท ในไตรมาส 3/63 เทียบกับการเบิกใช้เพียง 431.5 ล้านบาทในไตรมาสก่อน (ตารางที่ 3) ทั้งนี้ การเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศก็ยังคงส่งผลกระทบต่อการรับรู้รายได้ในรูปเงินบาท โดยทำให้ยอดขายต่ำลง 24 ล้านบาท เทียบกับไตรมาสก่อน แต่สูงขึ้น 59 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน (ตารางที่ 1) ทั้งนี้ มาตรการต่างๆ เพื่อบรรเทาผลกระทบจาก COVID-19 ยังคงมีการดำเนินการต่อเนื่องซึ่งจะช่วยให้เกิดความยั่งยืนในระยะยาว

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนสินค้าที่ผลิตในไตรมาส 3/63 ค่อยๆ ปรับตัวลดลง ตามคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นและการใช้กำลังการผลิตที่สูงขึ้น โดยเฉพาะในเดือนกันยายน แต่เนื่องมาจากสินค้าที่ขายและการเบิกใช้ consignment เป็นสต็อกสินค้าที่ผลิตในเดือนก่อนๆ ซึ่งมีต้นทุนที่สูงกว่า ดังนั้น อัตรากำไรขั้นต้นโดยเฉลี่ยในไตรมาสนี้ จึงปรับตัวสูงขึ้นได้เพียงเล็กน้อยจากไตรมาสก่อน เป็นร้อยละ 19.01 ต่อยอดขาย จากร้อยละ 18.17 ในไตรมาสก่อน ในขณะที่ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นและทองแดงที่ใช้ในการผลิตก็มีราคาสูงขึ้นด้วย (ตารางที่ 2) แต่ทั้งนี้ ก็ยังเป็นอัตรากำไรขั้นต้นที่ต่ำกว่าในช่วงเดียวกันในปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 3/63 มีจำนวน 308.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.34 ต่อยอดขาย ซึ่งมีจำนวนลดลงจาก 421.8 ล้านบาทในช่วงเดียวกันของปีก่อน ค่าใช้จ่ายในการขาย เช่น ค่าขนส่ง และค่าขายหน้า มีจำนวนน้อยลงตามสัดส่วนของยอดขายที่ลดต่ำลง ส่วนค่าใช้จ่ายบริหารโดยรวมก็มีจำนวนลดลง ซึ่งโดยหลักเป็นผลจากมาตรการต่างๆ ที่ได้ดำเนินการ เช่น การลดจำนวนพนักงาน การลดชั่วโมงการทำงานและการทำงานล่วงเวลา และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานอื่นๆ รวมทั้ง การปรับลดค่าใช้จ่ายต่างๆ ในทุกส่วนงาน นอกจากนั้น มีการรับรู้ค่าใช้จ่ายในการใช้สิทธิซื้อหุ้นในโครงการ ESOP-W6 จำนวน 5.5 ล้านบาท ในงวดนี้ด้วย

กำไรสุทธิ

กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิตามงบการเงินรวม จำนวน 250.0 ล้านบาท ในไตรมาส 3/63 ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 250.6 จากไตรมาสที่ผ่านมา แต่น้อยกว่าเพียงร้อยละ 2.0 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน ในขณะที่มีกำไรจากการดำเนินงาน จำนวน 179.9 ล้านบาท (ไม่รวมกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 70.1 ล้านบาท) ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.7 จากไตรมาสที่ผ่านมา แต่น้อยกว่าร้อยละ 17.1 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน

ผลการดำเนินงานที่ปรับตัวดีขึ้นนั้นโดยหลักมาจากการฟื้นตัวของยอดขาย หลังจากที่สถานการณ์ COVID-19 ได้คลี่คลายลง และต้นทุนขายที่ลดลง ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นสูงขึ้น ส่งผลให้กำไรต่อหุ้นขึ้นพื้นฐานเท่ากับ 0.21 บาทต่อหุ้น ในไตรมาสสามของปี 2563 และเท่ากับ 0.64 บาทต่อหุ้น สำหรับช่วงเก้าเดือนแรกของปี 2563

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ทั้งสิ้น 16,765 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน 7,417 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ 8,267 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 242 ล้านบาท สินทรัพย์ต้นทุนของสัญญา 368 ล้านบาท อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 160 ล้านบาท ค่าความนิยม 153 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วม 26 ล้านบาท สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 101 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ จำนวน 31 ล้านบาท

ทั้งนี้ สินทรัพย์รวมมีมูลค่าเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 264 ล้านบาท จาก 16,501 ล้านบาท ณ ปลายปี 2562 โดยหลักมาจากเงินสดเพิ่มขึ้น 1,188 ล้านบาท เนื่องจากการสำรองสภาพคล่อง ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง 274 ล้านบาท

สินค้าคงเหลือลดลง 200 ล้านบาท สินทรัพย์ต้นทุนของสัญญาเพิ่มขึ้น 136 ล้านบาท ส่วนรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ มีมูลค่าลดลง 572 ล้านบาท

หนี้สิน

หนี้สินรวมมีมูลค่าเพิ่มขึ้นจาก 4,739 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 เป็น 5,152 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 โดยเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 585 ล้านบาท จากมาตรการเสริมสภาพคล่องช่วงวิกฤติ ส่วนเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น มีจำนวนลดลง 407 ล้านบาท เงินกู้ระยะยาวเพิ่มขึ้น 163 ล้านบาท และตั้งสำรองผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 59 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เฉพาะหนี้สินที่มีดอกเบี้ย) ปรับลดลงจาก 0.30 เท่า มาเป็น 0.24 เท่า เพราะหนี้สินลดลง ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นก็ลดลงเล็กน้อยเช่นกัน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีมูลค่าทั้งสิ้น 11,612 ล้านบาท ลดลง 150 ล้านบาท ซึ่งมาจากผลกำไรจากการดำเนินงานของงวดปัจจุบัน และการจ่ายเงินปันผล

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ตารางที่ 1: อัตราแลกเปลี่ยนเงินสกุลต่างประเทศและยอดขายในสกุลเงินต่างประเทศ

(หน่วย : ล้านบาท)

สกุลเงิน	ไตรมาส 3/63		ไตรมาส 2/63		เปลี่ยนแปลง ไตรมาสก่อน		ไตรมาส 3/62		เปลี่ยนแปลง ช่วงเดียวกับปีก่อน	
	อัตรา	ขาย	อัตรา	ขาย	%	กำไร (ขาดทุน) ล้านบาท	อัตรา	ขาย	%	กำไร(ขาดทุน) ล้านบาท
USD	31.0892	\$64.70	31.6345	\$44.54	(1.7)	(35.27)	30.4541	\$75.25	2.1	41.09
EUR	36.2137	€6.59	34.5529	€5.64	4.8	10.94	33.6840	€10.77	7.5	16.67
JPY	-	-	29.0865	¥0.02	-	-	-	-	-	-
CNY	4.4378	¥11.16	4.4163	¥9.40	0.5	0.24	4.2692	¥7.86	4.0	1.88
รวมผลกระทบ						(24.09)				59.64

ตารางที่ 2: ราคาและปริมาณการซื้อวัตถุดิบ

	ไตรมาส 3/63		ไตรมาส 2/63		ผลกระทบ ไตรมาสก่อน		ไตรมาส 3/62		ผลกระทบ ช่วงเดียวกับปีก่อน	
	ราคา/ หน่วย	ปริมาณ	ราคา/ หน่วย	ปริมาณ	%	พื่น เหรียญ	ราคา/ หน่วย	ปริมาณ	%	พื่น เหรียญ
Copper Foil (เดซีอี) กก.	\$9.17	225,717	\$9.12	323,725	0.47	9.77	\$9.34	352,418	(1.83)	(38.55)
Copper Foil (ไทยลามีเนต) กก.	\$9.57	114,525	\$9.34	455,499	2.40	25.66	\$9.04	578,522	5.83	60.33
Copper Anode กก.	\$6.88	330,000	\$5.65	292,000	21.78	406.24	\$6.40	476,000	7.62	160.76
Fiber glass เมตร	\$0.56	3,797,166	\$0.59	1,802,737	(6.11)	(137.53)	\$0.63	4,015,315	(11.62)	(277.77)
					รวม US\$	304.14			รวม US\$	(95.23)

ตารางที่ 3: การขาย Consignment

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2563			ปี 2562		
	เดมสต็อก	เบิกใช้	รายได้ที่ยัง ไม่รับรู้	เดมสต็อก	เบิกใช้	รายได้ที่ยัง ไม่รับรู้
กรกฎาคม	186.3	316.5		280.9	280.9	
สิงหาคม	223.7	319.1		260.7	239.3	
กันยายน	273.7	281.9		288.0	294.5	
รวมไตรมาส 3	683.7	917.5	-233.8	829.6	814.7	14.9
รวมไตรมาส 2	470.9	431.5	39.4	812.9	760.0	52.9
รวมไตรมาส 1	924.9	831.3	93.6	647.0	778.9	-131.9

ตารางที่ 4: ยอดขายและปริมาณขายตามภูมิศาสตร์ (เฉพาะ PCB @ ราคา Factory price)

								% เพิ่ม(ลด)	
		ไตรมาส3/62	ไตรมาส4/62	ปี 2562	ไตรมาส1/63	ไตรมาส2/63	ไตรมาส3/63	เทียบกับปีก่อน	ไตรมาสก่อน
								3'63 / 3'62	3'63 / 2'63
ยุโรป	ขาย-USD	48,227,557	47,249,824	191,680,516	50,309,931	26,111,790	31,383,617		
	ปริมาณ-ตารางฟุต	3,668,200	3,629,523	14,916,440	3,974,969	1,975,239	2,422,499	(33.96)	22.64
อเมริกา	ขาย-USD	20,610,785	15,577,947	70,317,402	20,031,233	11,339,764	15,862,139		
	ปริมาณ-ตารางฟุต	1,634,305	1,264,631	5,784,321	1,673,992	889,194	1,229,524	(24.77)	38.27
เอเชีย	ขาย-USD	7,796,395	7,711,365	29,714,837	8,174,843	6,153,770	6,402,337		
	ปริมาณ-ตารางฟุต	581,433	544,734	2,209,937	582,794	425,508	444,593	(23.53)	4.49
จีน	ขาย-USD	10,000,244	10,444,313	39,733,150	8,816,259	6,867,450	10,685,658		
	ปริมาณ-ตารางฟุต	790,305	852,271	3,136,089	736,956	576,081	886,552	12.18	53.89
ไทย	ขาย-USD	7,523,765	7,412,350	29,472,370	8,701,827	4,756,720	5,601,859		
	ปริมาณ-ตารางฟุต	699,108	682,821	2,761,974	874,567	445,664	508,653	(27.24)	14.13
ขาย-USD		94,158,746	88,395,798	360,918,275	96,034,092	55,229,495	69,935,610	(25.73)	26.63
ปริมาณ-ตารางฟุต		7,373,351	6,973,980	28,808,762	7,843,278	4,311,686	5,491,821	(25.52)	27.37

ตารางที่ 5: ยอดขายและปริมาณขายตามประเภทผลิตภัณฑ์ (เฉพาะ PCB @ ราคา Factory price)

							% เพิ่ม/(ลด)		
							เทียบกับปีก่อน	ไตรมาสก่อน	
		ไตรมาส3/62	ไตรมาส4/62	ปี 2562	ไตรมาส1/63	ไตรมาส2/63	ไตรมาส3/63	3'63 / 3'62	3'63 / 2'63
PD-Mix	ขาย-USD	12,913,836	11,155,407	50,195,860	13,631,771	6,227,641	8,517,095	(34.05)	36.76
	ปริมาณ-ตารางฟุต	1,497,208	1,286,388	5,840,630	1,611,007	745,892	981,968	(34.41)	31.65
04 Layer	ขาย-USD	43,574,404	40,731,172	169,744,455	44,372,295	23,838,942	31,110,980	(28.60)	30.50
	ปริมาณ-ตารางฟุต	3,796,810	3,611,860	14,925,906	3,956,494	2,099,945	2,769,555	(27.06)	31.89
06 + Layer	ขาย-USD	25,812,547	25,141,016	100,585,888	26,504,582	14,746,207	17,915,852	(30.59)	21.49
	ปริมาณ-ตารางฟุต	1,579,335	1,559,294	6,196,612	1,701,166	936,955	1,143,239	(27.61)	22.02
Special Grade	ขาย-USD	11,857,959	11,368,204	40,392,073	11,525,444	10,416,705	12,391,683	4.50	18.96
	ปริมาณ-ตารางฟุต	499,998	516,438	1,845,614	574,611	528,893	597,060	19.41	12.89
ขาย-USD		94,158,746	88,395,798	360,918,276	96,034,092	55,229,495	69,935,610	(25.73)	26.63
ปริมาณ-ตารางฟุต		7,373,351	6,973,980	28,808,762	7,843,278	4,311,686	5,491,821	(25.52)	27.37

ตารางที่ 6: กำลังการผลิตของเคซีอี (โรงงานใหม่)

ไตรมาส 1-4/63 (แผน)

1.75 ล้าน ตารางฟุต ต่อเดือน

ตารางที่ 7: ใช้จ่ายลงทุน

งบประมาณลงทุน - ปี 2563	200.0 ล้านบาท
ค่าใช้จ่ายลงทุนจริง ในไตรมาส 1/63	16.6 ล้านบาท
ค่าใช้จ่ายลงทุนจริง ในไตรมาส 2/63	90.3 ล้านบาท
ค่าใช้จ่ายลงทุนจริง ในไตรมาส 3/63	15.9 ล้านบาท
รวมค่าใช้จ่ายลงทุนจริง ณ สิ้นไตรมาส 3/63	<u>122.8 ล้านบาท</u>

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ



ขอแสดงความนับถือ



(นางวรลักษณ์ องค์ไผ่ชิต)

รองประธานกรรมการบริหาร